
       

 
 

 
                                  

EU’s ledere har fejret 50årsdagen for underskrivelsen af Rom-traktaten 
I Berlin deklarationen fortæller de os at ”de forpligter sig til en fredelig løsning 
på verdens konflikter og forsikrer at folk ikke bliver ofre for krig, terrorisme og 
vold”. Mainstream-medierne har skrevet at EU er den eneste forklaring på at der 
er fred i Europa. De forestiller sig ikke at der kunne være andre faktorer, såsom 
OSCE, Willy Brandt’s Østpolitik, Gorbatjov, fredsbevægelser - eller at borgere og 
deres ikke-voldelige aktioner på begge sider af muren forhindrede at den kolde 
krig endte i den tredje verdenskrig.  
Er det ikke besynderligt at der ikke er ét ord om nedrustning, afskaffelse af 
atomkraft, ikke-vold, forsoning, fredsskabende tænkning eller en seriøs tilslut-
ning til FN? Er vi klar over, hvor begrænset bestræbelserne for civile konflikt-
løsninger er i forhold til den militære opbygning, som EU forfatningen forplig-
tiger til sammen med det atomare NATO? Kommentatorerne er end ikke 
overraskede over, at der ikke findes ét eneste fredsakademi i EU eller at forfat-
ningen nævner ordet ’fred’ 8 gange, mens der tales om ’militær/forsvar’ 64 
gange. Og alle synes meget belejligt at have glemt, at Javier Solana, som den 
øverste beslutningstager for 8 år siden, var ansvarlig for ødelæggelsen af Serbien 
og Kosovo - et brud på international lov og uden FN’s opbakning - der førte til 
ubeskrivelige lidelser - og som endnu ikke i dag har ført til fred i Kosovo.  
Der er en mangel på ærlig selvkritik og åben debat om fremtidens EU - for dets 
chancer for at blive et demokratisk fredsprojekt. Hvis EU ikke kan gøre det 
bedre nu, hvor millioner af mennesker ønsker et alternativ til USA imperialismen 
- hvornår vil det blive i stand til det? Se Jan Øberg’s http://www.transnational.org 
Og 2006 http://www.transnational.org/Resource_Index_EU.htm 
 

"DET LIGNER KYNISME", skriver forfatter Stig Dalager i Amnesty International’s 
seneste medlemsblad.  
Det handler om det nye lovforslag der yderligere strammer kravene til flygtninge i 
Danmark. Krav om 2,5 års fuldtidsarbejde og bestået danskprøve 2 for at få 
permanent opholdstilladelse. Det samme gælder for at få kontanthjælp i stedet for 
starthjælp, hvad man knapt kan leve på.  
Stig Dalager citerer A. Kamm fra Dansk Flygtningehjælp, der fastslår at hvis forslaget 
vedtages, så kommer en stor gruppe flygtninge til at leve på "3.klasse". Og han 
refererer et besøg han foretog på asylcenter Avnstrup, sammen med Suzanne Brøgger, 
hvor de konstaterede at ca. 1000 afviste asylsøgere, ca. 200 er børn, lever på 
"4.klasse".  
Fordi vilkårene for disse mennesker er så kritisable, støttede Dansk Røde Kors'  
J. Poulsen i 2006 ønsket om amnesti for denne gruppe, sådan som han og Suzanne 
Brøgger havde foreslået i en fælles POLITIKEN-artikel.  
Men, skriver Dalager: "Alligevel er intet positivt sket. Tvært imod, på FN's opford-
ringer om at give flygtninge fra det centrale og sydlige Irak midlertidig opholdstil-
ladelse, opgav Rikke Hvilshøj, med henvisning til Flygtningenævnet, helt sit ansvar". 
"Regeringen og DF optræder som om vi her til lands med særlige nationale 'mure' 
kan undgå forpligtelser i forhold til det internationale samfund", skriver han også. 
"Man iscenesætter krig som var det et moralsk forehavende, men den helt basale 
beskyttelse og socialborgerlige anerkendelse af mennesker, der er truet af konse-
kvenserne af denne krig, er man parat til at ignorere".  
Stig Dalager slutter sin artikel med en tanke på hvordan en eftertid vil dømme dette 
etiske svigt:  
"På en ø midt i et samfund overskyllet af forbrugerisk rigdom lod man en lille 
gruppe mennesker af fremmed oprindelse sejle i deres egen sø. Det ligner kynisme 
og er det også".  
Læs hele artiklen i Medlemsblad for Amnesty International, nr.1 – 2007.  
 

”Troværdige Agenter”  
Politiets Efterretningstjeneste PET bruger flere og flere hemmelige agenter, 
deriblandt civile agenter. Kurven for vores brug af kilder har været opadgående 
de seneste år, siger chefen for PET, Lars Findsen flg. Jyllands Posten.  
Deres motiver til at indlede et samarbejde kan være jalousi, had eller hævn, 
oplyser Hans Jørgen Bonnichsen, fhv. chefkriminalinspektør i PET. Kan det gøre 
agenterne troværdige?, spørger kritikere. Dagbladet Arbejderen 27. marts. 

 

Støttearrangement for afviste irakiske asylansøgere 
på Københavns Rådhusplads lørdag den 21. april kl. 12.00  
med bl.a Niels Hausgaard, Jesper Klein, Lone Hertz, Tom McEwan, Therese 
Glahn, Tobias Trier, Die Dumme Dänen, Nanna Lüders, Kenn Lending m.fl. 
Talere: Morten Kjærum, institut for menneskerettigheder, Dina Yafasova, 
forfatter til "Dagbog fra Sandholm", Irakiske asylansøgere m.fl.  
Se programmet, der er under stadig udvikling på www.afvisteirakere.dk 
 

Praktikpladser er ikke nok  
Flygtninge skal have asyl og ligeværdighed. Det er jo en uartighed, når Statsmini-
steren siger, at nu kan irakiske flygtninge få lov til at komme i praktik, så de kan 
komme uddannede tilbage til Irak.  
Børn skal ikke vokse op i flygtningecentre og kun med udsigt til en uvis fremtid, og 
det skal børnenes børn heller ikke.  
Heller ikke voksne skal leve i en konstant uvished. Vi har set den elendighed, som 
Kosovo-flygtningene er blevet sendt tilbage til. Ingen ved, hvornår der bliver fred i 
Irak. Men alle, der kender til krig, ved at det vil tage mange år endnu.  
Fred er ikke noget der kommer fra den ene dag til den anden. Det er en lang og sej 
proces. Det er så såre simpelt - Flygtninge bør have asyl.  
Støttekredsen for Flygtninge i Fare http://www.stoettekredsen.dk 

 


